
                                                                                                                

 

 

N.º 2 – FEVEREIRO/2016 



                                                                                                                

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

1 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante Oliva 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antônio de Oliveira 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Belchior de Oliveira Rocha 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Belchior de Oliveira Rocha 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Willys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

3 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

4 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Juliana Correia Lima de Queiroz Sobral 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 45 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 46 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

6 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 
 
 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 026/2016-DG/ZN - IFRN Natal/RN, 04 de fevereiro de 2016. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 

 O nível de autonomia administrativa da Unidade Escolar, no contexto da estruturação 

organizacional multicampi do IFRN, nos termos da Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008; 

 

CONSIDERANDO 

 

 O disposto nos Decretos n°. 4.836, de 9 de setembro de 2003, e 1.590, de 10 de agosto de 

1995, que tratam da jornada de trabalho dos servidores da Administração Pública Federal direta, 

das autarquias e das fundações públicas federais; 

 

CONSIDERANDO 

 

As determinações constantes nos itens 1.8 do Acordão nº 718/2012-1ª Câmara do TCU 

e 9.8 do Acórdão nº 5847/2013-1ª Câmara do TCU, publicados no Diário Oficial da União de 

16 de fevereiro de 2012 e 4 de setembro de 2013, respectivamente; 

 

CONSIDERANDO 

 

 O que consta no Processo nº 23466.026302.2015-21, de 21 de julho de 2015, e 

especialmente, no Parecer nº 00382/2015-PROC/PFIFRIO GRANDE DO NORTE/PGF/AGU; 

e 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

7 

 

 

 

CONSIDERANDO, 

 

 Ainda, as disposições constantes da Portaria nº 1641/2015-Reitoria/IFRN, de 26 de 

outubro de 2015, da Deliberação nº. 19/2015-CODIR/IFRN, de 18 de dezembro de 2015, e da 

Portaria nº 1885/2015-Reitoria/IFRN, de 18 de dezembro de 2015; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 05 de fevereiro de 2016, a flexibilização da 

jornada de trabalho dos servidores técnico-administrativos em educação lotados nos órgãos 

deste Campus, conforme especificado no ANEXO desta Portaria, para 6 (seis) horas diárias e 

carga horária de 30 (trinta) horas semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral 

definidos em legislação específica. 

 

II – DETERMINAR que as chefias imediatas, sob a supervisão da Coordenação de 

Gestão de Pessoas, promovam as ações administrativas necessárias ao acompanhamento e 

controle da efetividade dessa jornada de trabalho, inclusive, observando o cumprimento do 

disposto no parágrafo 2° do art. 3° do Decreto n° 4.836/2003. 

 

III - REVOGAR, a partir de 01 de fevereiro de 2016, as Portarias 008 e 335/2013-

DG/ZN-IFRN, e a Portaria 108/2014-DG/ZN-IFRN. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 

 

 



                                                                                                                

 

ANEXO À PORTARIA Nº 026/2016-DG/ZN-IFRN 
 

 

Órgão/Setor 
Horário de 

Funcionamento Nome do Servidor Matrícula 
Função 

(CD, FG) 

Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

Coordenação de 

Tecnologia da 

Informação (CTI) 
08:00h às 20:00h 

Jefferson Xavier do Nascimento 1637270 FG.2 

11:00h às 

13:00h     

14:00h às 

20:00h 

08:00h às 

14:00h     

15:00h às 

17:00h 

11:00h às 

13:00h     

14:00h às 

20:00h 

08:00h às 

14:00h     

15:00h às 

17:00h 

11:00h às 

13:00h     

14:00h às 

20:00h 

Manoel Soares do Couto Neto 1672943 --- 
08:00h às 

14:00h 

14:00h às 

20:00h 

08:00h às 

14:00h 

14:00h às 

20:00h 

08:00h às 

14:00h 

Coordenação de 

Gestão de Pessoas 

(COGPE) 

07:00h às 22:00h 

Joelson de Oliveira Alexandre 1674232 --- 
13:00h às 

19:00h  

13:00h às 

19:00h  

13:00h às 

19:00h  

13:00h às 

19:00h  

13:00h às 

19:00h  

Rosália Lucena de Medeiros 1530865 --- 
07:00h às 

13:00h    

07:00h às 

13:00h    

07:00h às 

13:00h    

07:00h às 

13:00h    

07:00h às 

13:00h    

Shilton Roque dos Santos 1829333 --- 
16:00h às 

22:00h   

16:00h às 

22:00h   

16:00h às 

22:00h   

16:00h às 

22:00h   

16:00h às 

22:00h   

Coordenação de 

Multimeios 

(COAPAC/ 

COMULT) 

07:00h às 21:30h 

Andre Saraiva de Azevedo Maia 1829286 --- 
15:30h às 

21:30h 

15:30h às 

21:30h 

15:30h às 

21:30h 

15:30h às 

21:30h 

15:30h às 

21:30h 

Vanessa Oliveira de Macedo 

Cavalcanti 
    1730457 --- 

10:00h às 

16:00h 

10:00h às 

16:00h 

10:00h às 

16:00h 

10:00h às 

16:00h 

10:00h às 

16:00h 

Sildejanio Martins da Silva 1636953 --- 
07:00h às 

13:00h 

07:00h às 

13:00h 

07:00h às 

13:00h 

07:00h às 

13:00h 

07:00h às 

13:00h 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

9 

 

 

Órgão/Setor 
Horário de 

Funcionamento Nome do Servidor Matrícula 
Função 

(CD, FG) 

Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

Diretoria Acadêmica 

(DIAC) e Secretaria 

Acadêmica 

(DIAC/SEAC) 

07:00h às 22:00h 

Ana Célia Rodrigues 1705232 --- 
07:00h às 

13:00h 

07:00h às 

13:00h 

07:00h às 

13:00h 

07:00h às 

13:00h 

07:00h às 

13:00h 

Jalon Barbosa de Medeiros 1636974 --- 
16:00h às 

22:00h 

16:00h às 

22:00h 

16:00h às 

22:00h 

16:00h às 

22:00h 

16:00h às 

22:00h 

Josias Nonato de Oliveira 1334355 --- 
10:30h às 

16:30h 

10:30h às 

16:30h 

10:30h às 

16:30h 

10:30h às 

16:30h 

10:30h às 

16:30h 

Coordenação de 

Laboratórios 

(DIAC/COLAB) 
07:00h às 19:00h 

Aecio Vinicius Amorim Farias 1583658 FG.2 

09:00h às 

11:00h 

13:00h às 

19:00h 

09:00h às 

11:00h 

13:00h às 

19:00h 

09:00h às 

11:00h 

13:00h às 

19:00h 

09:00h às 

11:00h 

13:00h às 

19:00h 

07:00h às 

13:00h    

15:00h às 

17:00h 

Sergio Roberto Dantas 1673496 --- 
07:00h às 

13:00h 

07:00h às 

13:00h 
07:00h às 

13:00h 
07:00h às 

13:00h 13:00h às 

19:00h 

Coordenação de 

Administração 

Escolar 

(COAPAC/COADES)  

06:30h às 22:00h 

Paulo Ricardo de Oliveira 1880004 --- 
06:30h às 

12:30h     

06:30h às 

12:30h     

06:30h às 

12:30h     

06:30h às 

12:30h     

06:30h às 

12:30h     

David Emmanoel Barbosa 

Gomes 
1673898 --- 

11:30h às 

17:30h 

11:30h às 

17:30h 

11:30h às 

17:30h 

11:30h às 

17:30h 

11:30h às 

17:30h 

Expedito Medeiros Confessor 1701560 --- 
16:00 às 

22:00h 

16:00 às 

22:00h 

16:00 às 

22:00h 

16:00 às 

22:00h 

16:00 às 

22:00h 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

10 

 

 

Órgão/Setor 
Horário de 

Funcionamento Nome do Servidor Matrícula 
Função 

(CD, FG) 

Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

Setor 

Psicopedagógico 

(ETEP/DIAC) 

07:30h às 21:00h 

Margareth Rose Barreto de 

Lima Pinheiro 
1875507 --- 

14:00h às 

20:00h 

12:00h às 

18:00h 

12:00h às 

18:00h 

10:00h às 

16:00h 

 

11:00h às 

17:00h 

 

Luciana Karine de Souza Sena 1674208 --- 
09:00h às 

15:00h 

09:00h às 

15:00h 

09:00h às 

15:00h 

09:00h às 

15:00h 

07:00h às 

13:00h 

Maria Adilina Freire Jeronimo 

de Andrade 
1798906 --- 

07:30h às 

13:30h 

13:00h às 

19:00h 

07:30h às 

13:30h 

07:30h às 

13:30h 

13:00h às 

19:00h 

Samara Yontei de Paiva 1894441 --- 
07:00h às 

13:00h 

07:00h às 

13:00h 

13:30h às 

19:30h 

09:00h às 

15:00h 

13:30h às 

19:30h 

Aurizete de Macedo 2085678 --- 
15:00h às 

21:00h 

15:00h às 

21:00h 
15:00h às 

21:00h 
15:00h às 

21:00h 
15:00h às 

21:00h 

Coordenação de 

Material e 

Patrimônio 

(DIAD/COMPAT) 

07:30h às 19:30h 

Abinoam Soares da Silva 1845427 --- 
07:30h às 

13:30h 

07:30h às 

13:30h 

07:30h às 

13:30h 

07:30h às 

13:30h 

07:30h às 

13:30h 

Marcos Pereira da Silva 1885434 --- 
13:30h às 

19:30h 

13:30h às 

19:30h 

13:30h às 

19:30h 

13:30h às 

19:30h 

13:30h às 

19:30h 

  



                                                                                                                

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 027/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 04 de fevereiro de 2015. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo n° 23058.004207.2016-69, de 02 de fevereiro de 2016, 

 

 

RESOLVE: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados no Campus Natal – Zona Norte, 

conforme os detalhes a seguir: 

 

Servidor Matrícula Cargo 
Setor de 

localização 

Efeitos a 

partir de 

Expedito Medeiros 

Confessor 
1701560 

Assistente em 

Administração 
COADES/ZN 19/10/2015 

Alba Sandyra Bezerra Lopes 2813232 

Professora do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

DIAC/ZN 26/06/2014 

Sérgio Luiz Bezerra 

Trindade 
1577633 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

DIAC/ZN 25/03/2014 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

12 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 028/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 11 de fevereiro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo 23058.003796.2014-04, de 31 de janeiro de 2014, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 12 de fevereiro de 2016, o 

afastamento do servidor Bruno Campelo Medeiros, Matrícula SIAPE nº. 1941196, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Natal – Zona Norte, para que o referido 

servidor possa cumprir com suas obrigações referentes ao curso de Doutorado em 

Administração, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, dia 31 de março 

de 2018. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

13 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

14 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 029/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 12 de fevereiro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.005170.2016-96, de  11 de fevereiro de 

2016, 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir desta data, do nível 403 para o nível 404 da classe E, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 11 de julho de 2014 a 10 de janeiro 

de 2016, à servidora Margareth Rose Barreto de Lima Pinheiro, Matrícula SIAPE n°. 

1875507, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal – Zona 

Norte, ocupante do cargo de Psicologo - Área, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 

no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 

e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 

de setembro de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

15 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 030/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 12 de fevereiro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.005169.2016-61, de 11 de fevereiro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir desta data, do nível 405 para o nível 406 da classe D, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de julho de 2014 a 31 de 

dezembro de 2015, ao servidor Jalon Barbosa de Medeiros, Matrícula SIAPE n°. 1636974, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 

no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 

e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 

de setembro de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

16 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 031/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 12 de fevereiro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.005092.2016-20, de  11 de fevereiro de 

2016, 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir desta data, do nível 405 para o nível 406 da classe D, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de julho de 2014 a 31 de 

dezembro de 2015, ao servidor Sildejanio Martins da Silva, Matrícula SIAPE n°. 1636953, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 

no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 

e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 

de setembro de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

17 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 032/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 12 de fevereiro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.005101.2016-82, de  11 de fevereiro de 

2016, 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir desta data, do nível 403 para o nível 404 da classe C, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 03 de agosto de 2014 a 02 de 

fevereiro de 2016, ao servidor Paulo Ricardo de Oliveira, Matrícula SIAPE n°. 1880004, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 

no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 

e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 

de setembro de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

18 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 033/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 12 de fevereiro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.005062.2016-13, de  05 de fevereiro de 

2016, 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir desta data, do nível 405 para o nível 406 da classe D, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de julho de 2014 a 31 de 

dezembro de 2015, ao servidor Jefferson Xavier do Nascimento, Matrícula SIAPE n°. 

1637270, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona 

Norte, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, do Regime Jurídico instituído 

pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 

nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

19 

 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 034/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 12 de fevereiro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.005063.2016-68, de 05 de fevereiro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir desta data, do nível 02 para o nível 03 da classe DIII, referente ao interstício de 24 (vinte 

quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 09 de dezembro de 2013 a 08 de 

dezembro de 2015, ao servidor Pablo Cruz Spinelli, Matrícula SIAPE n° 2869675, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído 

pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei nº. 11.784, de 

22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e o 

disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário Oficial da União 

- D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

20 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 035/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 12 de fevereiro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.005065.2016-57, de 05 de fevereiro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir desta data, do nível 02 para o nível 03 da classe DIII, referente ao interstício de 24 (vinte 

quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 09 de janeiro de 2014 a 08 de janeiro 

de 2016, ao servidor Roberto Rodrigues Cunha Lima, Matrícula SIAPE n°.6277374, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei nº. 

11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 

2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário Oficial 

da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

21 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

22 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 036/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 12 de fevereiro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.005168.2016-17, de 11 de fevereiro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir desta data, do nível 404 para o nível 405 da classe E, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 13 de abril de 2014 a 12 de outubro 

de 2015, à servidora Vanessa Oliveira de Macedo Cavalcanti, Matrícula SIAPE n°. 1730457, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal – Zona Norte, 

ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 

nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

23 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 037/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 12 de fevereiro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.005172.2016-85, de  11 de fevereiro de 

2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir desta data, do nível 406 para o nível 407 da classe D, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 07 de agosto de 2014 a 06 de 

fevereiro de 2016, à servidora Rosália Lucena de Medeiros, Matrícula SIAPE n°. 1530865, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal – Zona Norte, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 

no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 

e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 

de setembro de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

24 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 038/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 12 de fevereiro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.005171.2016-31, de  11 de fevereiro de 

2016, 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir desta data, do nível 403 para o nível 404 da classe C, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 03 de agosto de 2014 a 02 de 

fevereiro de 2016, ao servidor Luiz Pedro Martins de Carvalho, Matrícula SIAPE n°. 

1879925, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do Regime Jurídico instituído pela 

Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 

nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

25 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 039/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 12 de fevereiro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR a servidora Luciana Karine de Souza Sena, Matrícula SIAPE nº. 

1674208, para responder pela Diretoria Acadêmica do Campus Natal – Zona Norte – CD-03, 

durante o período de 25 de janeiro a 05 de fevereiro de 2016, em virtude do afastamento do 

titular, o servidor Agamenon Henrique de Carvalho Tavares, matrícula SIAPE nº 1551819, por 

motivo de férias. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

26 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 040/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 12 de fevereiro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O teor do processo nº 23058.005066.2016-00, de 05 de fevereiro de 2016; 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir desta data, do 

nível 02 da classe D-I para o nível 01 da Classe D-II, referente ao interstício de 24 (vinte e 

quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de agosto de 2013 a 11 de agosto 

de 2015, à servidora Martinha Afonso Padoin, Matrícula SIAPE n°. 1306664, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo 

de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições do § 3º do Art. 14, da Lei nº. 12.772, de 28 de 

dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União em 31 de setembro de 2012, que 

alterou a Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - 

D.O.U. , em 23 de setembro de 2008, seção 1, páginas 1 - 14. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

27 

 

 

 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 041/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 15 de fevereiro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.005064.2016-11, de 05 de fevereiro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir desta data, do nível 02 para o nível 03 da classe DIII, referente ao interstício de 24 (vinte 

quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 02 de dezembro de 2013 a 03 de 

dezembro de 2015, ao servidor Roberto de Moura Fonseca, Matrícula SIAPE n° 1937209, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, da Lei nº. 

11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 

2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário Oficial 

da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

28 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 042/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 23 de fevereiro de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.005858.2016-76, de  16 de fevereiro de 

2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 24 de fevereiro de 2016, do nível 403 para o nível 404 da classe C, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 24 de agosto de 

2014 a 23 de fevereiro de 2016, ao servidor Marcos Pereira da Silva, Matrícula SIAPE n°. 

1885434, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do Regime Jurídico instituído pela 

Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 

nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

29 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 043/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 24 de fevereiro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.031038.2015-59, de 20 de agosto de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir 29 de dezembro de 2013, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor Luciano Xavier Gomes da Nobrega, Matrícula 

SIAPE nº. 2699589, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, subordinada à Diretoria Acadêmica do 

Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

30 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 044/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 24 de fevereiro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.031032.2015-81, de 20 de agosto de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir 08 de de maio de 2015, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório da servidora Fabricia Abrantes Figueiredo da Rocha, 

Matrícula SIAPE nº. 1213852, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, subordinada à Diretoria 

Acadêmica do Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

31 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 045/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 24 de fevereiro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.031030.2015-92, de 20 de agosto de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir 11 de de abril de 2015, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório da servidora Erika Moreira Santos, Matrícula SIAPE nº. 

1934866, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, subordinada à Diretoria Acadêmica do 

Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

32 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 046/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 25 de fevereiro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.006513.2016-30, de 18 de fevereiro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do 

primeiro, comporem a Comissão responsável pelo processo de seleção discente para os cursos 

da modalidade Subsequente, referente ao Edital nº 33/2015-PROEN/IFRN, no âmbito do 

Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula Função na Comissão 

David Emmanoel Barbosa Gomes 1673898 Coordenação Geral do Campus 

Niwerton Bezerra da Mota 1727357 
Supervisão de empacotamento e 

impressão de provas escritas 

 

 

II – DETERMINAR o dia 21 de fevereiro de 2016 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

33 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

34 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 047/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 25 de fevereiro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.006515.2016-29, de 18 de fevereiro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do 

primeiro, comporem a Comissão responsável pelo processo de seleção discente para os cursos 

Técnicos Integrados na modalidade Educação de Jovens e Adultos, referente ao Edital nº 

34/2015-PROEN/IFRN, no âmbito do Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula Função na Comissão 

Niwerton Bezerra da Mota 1727357 Coordenação Geral do Campus 

Gustavo Souto Medeiros 1566848 
Supervisão de empacotamento e 

impressão de provas escritas 

 

 

II – DETERMINAR o dia 21 de fevereiro de 2016 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

35 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

36 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 048/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 25 de fevereiro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.031047.2015-40, de 20 de agosto de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir 01 de dezembro de 2013, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor Patrick Cavalcante Robias, Matrícula SIAPE nº. 

1830636, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, subordinado à Diretoria de Administração do Campus Natal – 

Zona Norte, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

37 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 049/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 25 de fevereiro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.031040.2015-28, de 20 de agosto de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir 01 de abril de 2014, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor Júlio César Araújo de Andrade, Matrícula 

SIAPE nº. 1855723, ocupante do cargo de Engenheiro - Área, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, subordinado à Diretoria de Administração do Campus Natal – 

Zona Norte, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

38 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 050/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 25 de fevereiro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.031048.2015-94, de 20 de agosto de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir 24 de agosto de 2014, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor Marcos Pereira da Silva, Matrícula SIAPE nº. 

1885434, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, subordinado à Diretoria de Administração do Campus Natal – Zona Norte, 

tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

39 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 051/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 25 de fevereiro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.029766.2015-09, de 12 de agosto de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir 15 de junho de 2014, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório da servidora Angélica de Lima Martins Souto, Matrícula 

SIAPE nº. 1871787, ocupante do cargo de Técnica em Enfermagem, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, subordinada à Direção Geral do Campus Natal – Zona Norte, 

tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

40 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 052/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 26 de fevereiro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.041132.2015-16, de 29 de outubro de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, durante o período de 18 de abril de 2016 a 17 de abril de 2017, a 

liberação do servidor Jefferson Pareira da Silva, matrícula SIAPE nº 1228788, pertencente ao 

quadro permanente desta Instituição, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnicod e Tecnológico, lotado no Campus Natal – Zona Norte, para desenvolver suas 

atividades funcionais no Campus Paranamirim, na forma de Colaboração Técnica. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 
 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

41 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 053/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 26 de fevereiro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  

O disposto no art. 38, § 2º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a 

nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.007562.2016-90, de 24 de fevereiro 

de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 28 de fevereiro de 2016, o servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer, na 

qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo cargo de confiança, integrante da 

Estrutura Administrativa deste Campus. 

 

Servidor Cargo de confiança 

Mat. 

Siape 
Nome 

Nível da 

função 
Denominação 

Cadeia 

hierárquica 

1833039 Maciel Araújo da Silva FG.2 
Coordenador de Finanças e 

Contratos 
DIAD/ZN 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

42 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

43 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 054/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 26 de fevereiro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no subitem nº 05 do item I da Portaria nº 1787/2013 – 

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

ANULAR as Portarias nº 016/2016-DG/ZN-IFRN e 039/2016-DG/ZN-IFRN, as 

quais designam a servidora Luciana Karine de Souza Sena, matrícula SIAPE nº 1674208, 

como responsável pela Diretoria Acadêmica do Campus Natal – Zona Norte do IFRN no 

período de 18 a 24 de janeiro de 2016 e no período de 25 de janeiro a 05 de fevereiro de 2016, 

respectivamente. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

44 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 055/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 26 de fevereiro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A necessidade do serviço, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 29 de fevereiro de 2016, o período de 

férias relativas ao exercício 2016 compreendido entre os dias 22 de fevereiro a 04 de março de 

2016, do servidor Júlio César Araújo de Andrade, matrícula SIAPE nº 1855723, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado no período 

de 28 de março a 01 de abril de 2016. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

45 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 056/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 29 de fevereiro de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Memorando nº 020/2016-DIAC/ZN-IFRN, de 29 de fevereiro 

de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I - DISPENSAR, a partir de 15 de fevereiro de 2016, a servidora abaixo 

relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição, para o qual foi designado 

através da Portaria nº. 019/2015-DG/ZN-IFRN, de 04 de fevereiro de 2015. 

 
 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 

SIAPE 
Nome 

Nível da 

função 
Denominação 

Cadeia 

hierárquica 

1836779 
Juliana Correia Lima de 

Queiroz Sobral 
FG-2 Secretária Acadêmica DIAC/ZN 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 

a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

46 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria 580/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

47 

 

 

   

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Alexandre Magno 

Filho 
000236/16 Nacional Natal (RN) 

Pau dos Ferros 

(RN) 
24/02/2016 26/02/2016 442,50 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

48 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (SIASS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2576951 
LUÍS FERDINANDO DA 

SILVA PATRIOTA 
04/02/2016 01 Docente 

1550030 
LILIANE DE LIMA 

GURGEL 
12/02/2016 02 Docente 

1110396 
ALEXANDRE GOMES 

MAIA 
23/02/2016 02 Odontólogo 

2567729 
DANIEL GARCIA 

TEIXEIRA 
02/02/2016 02 Docente 

1646298 
SANDRA CRISTINNE 

XAVIER DA CÂMARA 
26/02/2016 02 Docente 

1804650 
ANDREZA DOS SANTOS 

SOUSA 
03/02/2016 01 Docente 

1631864 
THIAGO VALENTIM 

MARQUES 
25/02/2016 01 Docente 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
04/02/2016 02 

Técnica em 

Enfermagem 

1672943 
MANOEL SOARES DO 

NETO 
11/02/2016 02 Técnico de Laboratório 

1673783 
DUCIELE DANTAS 

FONSECA 
04/02/2016 02 Assistente Social 

1673783 
DUCIELE DANTAS 

FONSECA 
01/02/2016 03 Assistente Social 

1674208 
LUCIANA KARINE DE 

SOUZA SENA 
29/02/2016 02 Pedagoga 

1674208 
LUCIANA KARINE DE 

SOUZA SENA 
15/02/2016 02 Pedagoga 

1674128 
BENJAMIM SEVERO DE 

SOUZA NETO 
03/02/2016 03 Contador 

Licença por Motivo de Doença de Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1530865 
ROSÁLIA LUCENA DE 

MEDEIROS 
03/02/2016 03 

Assistente em 

Administração 

1521371 
MARCOS ANDREY 

ARAÚJO DE AZEVEDO 
11/02/2016 01 Médico 

2085678 AURIZETE DE MACÊDO 29/02/2016 03 
Técnica em Assuntos 

Educacionais 

1934866 
ÉRIKA MOREIRA DOS 

SANTOS 
11/02/2016 02 Docente 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 02 - ANO: 2016 
    

     

 
    

 

49 

 

 

 

 

 

Doação de Sangue 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1636974 
JALON BARBOSA DE 

MEDEIROS  
16/02/2016 01 

Assistente em 

Administração 

Afastamento p/ Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu no País (com ônus) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1941196 
BRUNO CAMPELO 

MEDEIROS  
12/02/2016 49 Docente 


